
 

  
 
 
    Décision M2025-047 
 
 
Le Maire de la Ville de CHÂTEAU-THIERRY, 
 
Vu l’article L 2122-22 2° du code général des collectivités territoriales, 
 
Vu la délibération n° D-2020-041 du conseil municipal du 23 mai 2020 donnant délégation 
au maire pour la durée de son mandat ;  
 
Considérant que par délibération n° D-2020-041 du 23 mai 2020, le conseil municipal a 
donné délégation au maire pour la durée de son mandat pour fixer les tarifs des droits de 
voirie, de stationnement, de dépôt temporaire sur les voies et autres lieux publics, 

 
DÉCIDE 

 
ARTICLE 1 : Les tarifs de la restauration municipale, ci-dessous, entrent en vigueur  
à compter du 1er janvier 2026. 
 

RESTAURATION MUNICIPALE 
(Tarifs unitaires hors taxes - sauf indication spécifique)  

Stagiaires surveillant les restaurants ou en animation ALSH Gratuit 

Participants stages en intra et formations interlocales  Gratuit 
  

Communauté d'Agglomération de la région de Château-Thierry  

Repas Accueil de Loisirs 4,74 € 

Goûter Accueil de Loisirs 0,59 € 

Pique-nique enfant Accueil de Loisirs 4,09 € 

Pique-nique ados et adultes Accueil de Loisirs 4,67 € 

Portage de repas à domicile 5,99 € 

Repas du soir 1,69 € 

  
 

PETR UCCSA (Classes du Patrimoine, formation BAFA,...)  

Petit déjeuner  1,33 € 

Déjeuner / dîner enfants  6,09 € 

Déjeuner / dîner adultes 7,36 € 

Goûter 0,59 € 

Pique-Nique enfants  4,16 € 

Pique-Nique adultes et ados  4,75 € 

 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 16/01/2026 à 16h26
Réference de l'AR : 002-210201554-20251231-M2025_047-DE
Publié le 16/01/2026 ; Rendu exécutoire le 16/01/2026



 

 

 
  

Autres (associations castelles) 

Adultes, menu de cérémonie - Menu Flamboyance 12,92 € 
  

Journées défense et citoyenneté  

Collation et déjeuner  8,85 € 

Déjeuner sans collation 7,36 € 

Bouteille d'eau 0,20 € 

Autres  Sur devis 

  

Autorisations Spéciales  

Enseignants nommés à Château-Thierry 7,24 € 

Menus spéciaux ou prestations particulières Prix de revient 
  

Personnes âgées de 65 ans et plus ou titulaires de la carte d'invalidité  

Quotient inférieur ou égal à l’ASPA  5,14 € 

Quotient compris entre 584 € et 750 € 6,15 € 

Quotient compris entre 751 € et 1 000 €  6,40 € 

Quotient supérieur à 1 001 €  6,86 € 

Extérieurs à Château-Thierry 8,91 € 

 
Établissement Public de Santé Mentale Départemental de l’Aisne 
(EPSMD) 

 

Repas Enfants  6,09 € 

Repas Adultes 7,36 € 

Goûter 0.59 € 

Pique-Nique Enfants  4,16 € 

Pique-Nique Adultes 4,75 € 

 
 

  



 

2 

 

ARTICLE 2 : Les tarifs de location de salles, ci-dessous, entrent en vigueur à compter du  
1er janvier 2026. 

 
LOCATION DE SALLES - Centre social « La Rotonde » 

 

  Particuliers  Associations  
Autres 

organismes 

Caution 
demandée 

pour 
l'entretien  

Caution 
demandée 

pour 
responsabilité 

locaux et 
matériels  

  Château-
Thierry  

Hors 
Château-
Thierry 

Château-
Thierry  

Hors 
Château-
Thierry 

Intermittent du 
spectacle, 
travailleur 

indépendant, 
autres (stage 
de danse…) 

Avec 
recettes  

rond central 
+ réfectoire 

+ office  
(1) (1) Gratuit (2) 246,00 € 170,00 € 500,00 € 

Sans 
recettes 

rond central 
+ réfectoire 

+ office  
125,00 € 230,00 € Gratuit (2) 133,00 € 170,00 € 500,00 € 

  
salle de 
réunion  

32,50 € 33,50 € Gratuit 33,50 € 33,50 € 0,00 € 0,00 € 

         
(1) : Un particulier (de Château-Thierry ou extérieur à Château-Thierry) ne peut pas organiser de manifestation avec 
recettes au sein du centre social « la Rotonde ».  
(2) : Louer une salle à une association « hors Château-Thierry » n’est pas compatible avec le projet social de la Rotonde : 
priorité est donnée aux associations locales. Cependant, l'objet de la manifestation sera examiné par le directeur du centre 
social et l'élu de référence, s’il correspond au projet social, une location pourra être accordée sur la base tarifaire des 
associations de Château-Thierry. 

 
LOCATION DE SALLES – Locaux municipaux divers 

 

   

8 rue du 
Château 

11 bis rue 
de Fère 

82 rue du 
Village 

Saint-Martin 
Gymnases 

Associations de 
Château-Thierry 

Demi-
journée 

sans recettes Gratuit Gratuit   Gratuit   Gratuit   

avec recettes Gratuit Gratuit   Gratuit   Gratuit   

Journée 
sans recettes Gratuit Gratuit   Gratuit   Gratuit   

avec recettes Gratuit Gratuit   Gratuit   Gratuit   

Associations 
extérieures à 

Château-Thierry ou 
autres organismes 

Demi-
journée 

sans recettes 236,00 € 67,00 € 67,00 € 400,00 € 

avec recettes 312,00 € 86,00 € 86,00 € 500,00 € 

Journée 
sans recettes 312,00 € 86,00 € 86,00 € 500,00 € 

avec recettes 470,00 € 131,00 € 131,00 € 750,00 € 

 

LOCATION DE SALLES - Modalités complémentaires   
Journée supplémentaire : 50 % du tarif journée - Journées suivantes : 20 % du tarif journée 

Tarif de remplacement du matériel cassé, détérioré ou manquant : refacturation au tarif 
d'achat 
Perte de clefs : 30 € l’unité 
Retard de retour de clefs : pénalité par demi-journée de retard pour le retour des clefs après la 
location : 50 €. 

Caution pour la location d’une salle : chèque de 1 000 € (sauf Centre Social « La Rotonde ») 

  



 

3 

 

 
Gratuité : 
a) Pour les réunions ou manifestations organisées par les formations politiques et syndicales : 
uniquement les salles suivantes : salle "8 rue du Château", salle "11 bis rue de Fère",  
salle "82 rue du Village Saint-Martin", salle de réunion du Palais des Rencontres et salle Louis 
Gomez au centre social la Rotonde. 
b) Pour la formation et l'information des élus, y compris les établissements publics dont la ville 
est membre. 
 

LOCATION DE SALLES – Palais des Rencontres 
 

 

   

Palais des Rencontres / Centre Social Nicole 
Bastien 

   

Salle de 
spectacle            
et annexe 

Amphithéâtre 
Salle de 
réunion 

Associations de Château-
Thierry 

Demi-
journée 

sans recettes Gratuit Gratuit Gratuit 

avec recettes Gratuit Gratuit Gratuit 

Journée 
sans recettes Gratuit Gratuit Gratuit 

avec recettes Gratuit Gratuit Gratuit 

Associations extérieures à 
Château-Thierry ou 
autres organismes 

Demi-
journée 

sans recettes 1 047,30 € 400,15 € 129,00 € 

avec recettes 1 570,95 € 524,15 € 170,35 € 

Journée 
sans recettes 2 094,60 € 524,15 € 170,35 € 

avec recettes 3 141,90 € 785,20 € 256,00 € 

 
Frais annexes pour les locations au Palais des Rencontres : 

• Journées de Défense et Citoyenneté : Forfait fluides (par occupation de salle) : 150 € 

• Caution pour la location du matériel : chèque de 1 000 euros 

• Espace traiteur : 280 € la journée (gratuit pour les associations ou autres organismes de Château-Thierry) 

• Location du matériel son et lumière pour la grande salle de spectacle : 448,50 € la journée 

• Location du matériel son et lumière pour la grande salle + 1 technicien : 728,80 € 

• Location tables et chaises : 111,90 € la journée  

(gratuit pour les associations ou autres organismes de Château-Thierry) 

• Forfait nettoyage « salle de spectacle + annexe » : 560,50 € 

• Forfait nettoyage « amphithéâtre » ou autres salles : 111,90 € 

• Location du matériel son et vidéo dans l’amphithéâtre : 168,35 € la journée  

(gratuit pour les associations ou autres organismes de Château-Thierry) 

• Location du matériel son et vidéo dans la grande salle de spectacle : 223,80 € la journée  

(gratuit pour les associations ou autres organismes de Château-Thierry) 

 

Recours à un agent SSIAP 1 (Service de Sécurité Incendie et d’Assistance à Personne) 
Si agent municipal : 
Tarif horaire de jour : 26,20 € / Tarif horaire de nuit (à partir de 21h) ou de dimanche : 31,45 € 
Toute heure commencée est due intégralement. 
Si recours à un prestataire extérieur : 
Le coût réellement facturé à la Ville par le professionnel sera refacturé au locataire. 
Toute heure commencée est intégralement due. 

 
 
 
 
 



 

4 

 

 
ARTICLE 3 : Les tarifs de location de matériel, ci-dessous, entreront en vigueur à compter du 
1er janvier 2026. 
 

LOCATION DE MATÉRIEL - (en dehors d’une location de salle) 
 

1) Manifestations organisées par la Ville ou les établissements scolaires : gratuit 
2) Hôpital, armée, administrations, associations de Château-Thierry (sans but lucratif) : gratuit 
3) Particuliers, associations extérieures ou à but lucratif (commercial, braderie), comités 
d'entreprises, autres collectivités (sauf en cas de réciprocité) : 
 

Mobilier  

Chaise 2,00 € 

Barrière  3,00 € 

Table  3,00 € 

Praticable (par m²)  10,00 € 

Grille d'exposition  10,00 € 

Panneau d'affichage électoral  26,50 € 

Isoloir  26,50 € 

Urne  19,75 € 

    
Signalisation  

Panneaux de signalisation routière  7,00 € 

    
Nacelle  

Nacelle (prix à l'heure au départ atelier, chauffeur en sus)  110,00 € 

    
Scène-mobile  
Scène avec installation 800,00 € 

 
LOCATION DE SALLES OU DE MATÉRIEL - Modalités complémentaires   

Journée supplémentaire : 50 % du tarif journée - Journées suivantes : 20 % du tarif journée 

Tarif de remplacement du matériel cassé, détérioré ou manquant : refacturation au tarif d'achat 

 
 

  



 

5 

 

ARTICLE 4 : Les tarifs de droits de place et de droits de voirie, ci-dessous, entrent  
en vigueur à compter du 1er janvier 2026. 
 

DROITS DE PLACE 
 

Cirques, chapiteaux (par tranche de 24h) 

Cirques 232,85 € 

Caution 3 000 € 

Forains : fêtes Jean de La Fontaine  

les 50 premiers m², le m² 5,15 € 

les 50 m² suivants, le m² (50% du tarif initial) 2,60 € 

les m² suivants, le m² (25% du tarif initial) 1,30 € 

Appareil automatique, l'unité 39,30 € 

Emplacement caravane d'habitation (forfait par caravane) pour une semaine  107,85 € 

Emplacement caravane d’habitation attenante à la caravane principale (2 max.) 53,40 € 

Forains : fête de novembre par métier 

les 50 premiers m², le m² 2,40 € 

les 50 m² suivants, le m² (50% du tarif initial) 1,40 € 

les m² suivants, le m² (25% du tarif initial) 0,80 € 

Appareil automatique, l'unité 39,40 € 

Emplacement caravane d'habitation (forfait par caravane) 107,85 € 

Emplacement caravane d’habitation attenante à la caravane principale (2 max.) 53,40 € 

Foire de novembre 

Commerçants extérieurs prix du mètre linéaire par jour 6,65 € 

  

MARCHÉS 

Marché du mardi (Vaucrises) (supplément à prévoir pour déchets et électricité) 

Abonnés, non-abonnés et volants  

Profondeur 2m ; par mètre linéaire/marché/trimestre 2,80 € 

Profondeur 2m ; le mètre linéaire/jour de marché 2,25 € 

 

Marché du vendredi du cœur de ville (supplément à prévoir pour déchets et électricité) 

Abonnés marché couvert 

Profondeur 2m ; par mètre linéaire/marché/trimestre (1er et 2ème trimestre) 29,20 € 

Abonnés "Poissonnier"  

Profondeur 2m ; par mètre linéaire/marché/trimestre (+eau) 39,45 € 

Abonnés extérieur  

Profondeur 2m ; par mètre linéaire/marché/trimestre 21,15 € 

Non-abonnés - Volants  

Profondeur 2m ; par mètre linéaire/jour de marché 3,55 € 

Panier au sol, pièce (uniquement le vendredi) 2,15 € 

  

Marche de Noël  

Par associations à but non lucratif au mètre linéaire pour 2 jours Gratuit 

Par organisation ou commerce lucratif au mètre linéaire pour 2 jours 12,70 € 
 



 

6 

 

Marché de l’art 

Par mètre linéaire 11,30 € 

 

Marché ou foire commerciale se déroulant sur le site du Vieux Château ou ses abords 

Par commerçant, artisan ou autre organisation à but lucratif Profondeur 2m ; par 
mètre linéaire/jour 

12,70 € 
 

Toilettes publiques 0,30 € 
 

 
DROITS DE VOIRIE 

 

Grue mobile et camion-nacelle - par jour 35,10 € 

Place de stationnement pour un véhicule de chantier – par jour  25,30 € 

Occupation du domaine public - par m² par jour (échafaudage "sauf échafaudage 
volant", palissade de chantier, barrière de sécurité, dépôt de matériaux, tranchée, 
faux trottoir, bennes, bétonnières et tous engins analogues, bungalow de chantier)  

2,20 € 

Occupation de sol par l'emprise d'une palissade d'une durée supérieure ou égale à 
3 mois - par m² par mois 

10,60 € 

Occupation du domaine public par manèges, attractions (place / rue) - par 
semaine et par métier 

271,65 € 

Occupation au droit d'un commerce par un véhicule (professionnels auto) - par an 26,60 € 

Terrasse couverte et fermée par m² et par an 55,45 € 

Terrasse volante saisonnière - Du 1er avril au 15 novembre - par m² 24,80 € 

Terrasse fixe et volante annuelles - par m² et par an 24,80 € 

Commerce ambulant - par m² par jour 2,20 € 

Étalage de commerce - par m² par an 25,20 € 

Distributeur fixe et autonome jour et nuit – par an 50,40 € 

Menu sur pied, silhouette porte-menu, chevalet, distributeur de journaux, 
panneaux mobiles, distributeur automatique (par unité) 

25,20 € 

Stationnement de taxi - par an par véhicule 230,60 € 

Pénalités pour défaut de déclaration initiale ou prolongation non déclarée 30,00 € 

 
SUPPLÉMENTS APPLICABLES SUR LES DROITS DE PLACE OU DE VOIRIE 

 

Option électricité par jour et par commerce (marchés)  

Abonnés  

Petit consommateur (ayant au maximum un appareil CB, une balance et un petit 
éclairage)  

2,70 € 

Gros consommateur (ayant besoin de froid et/ou de chaud)  
(limite maximale de consommation 220 volts / 3680 watts / 16 ampères) 

3,85 € 

Volants   

Petit consommateur (ayant au maximum un appareil CB, une balance et un petit 
éclairage)  

3,25 € 

Gros consommateur (ayant besoin de froid et/ou de chaud)  
(limite maximale de consommation 220 volts / 3680 watts / 16 ampères)  

4,35 € 

Branchement non déclaré (Abonnés ou volants)  15,40 € 

  

Ramassage des déchets (marché du vendredi)  

Par jour et par commerce, pour chaque commerçant générant des déchets 7,05 € 

 
 



 

7 

 

 
 

ENLÈVEMENT DES AFFICHES OU D'UN FLÉCHAGE OU DE TOUS OBJETS ET DÉCHETS 
SUR LA VOIE ET LE DOMAINE PUBLIC  

 

Montant forfaitaire de déplacement applicable à chaque intervention 115,00 € 

Coût horaire du personnel municipal intervenant 28,40 € 

Frais de fourrière (véhicules abandonnés sur la voie publique) 
Montant frais 
enlèvement 

(titre) 

Frais de dossier 30,00 € 

 

Dispositif d’ouverture de rue (télécommande, clef...) - Caution 50,00 € 

Clef d'accès à trappe électrique (caution) 150,00 € 
 
 

ARTICLE 5 : Les tarifs suivants sont fixés comme suit à compter du 1er janvier 2026. 
 

CIMETIÈRES 
 

Concession de 1 m²   

 15 ans 112,00 € 

 30 ans 257,00 € 

     

Concession de 2 m²  

 15 ans 225,00 € 

 30 ans 518,00 € 

  

Concession de 2 m² avec caveau  

Caveau 1 place 15 ans 585,00 € 

Caveau 1 place 30 ans 877,00 € 

Caveau 2 places 15 ans 942,00 € 

Caveau 2 places 30 ans 1 235,00 € 

Caveau 3 places 15 ans 1 250,00 € 

Caveau 3 places 30 ans 1 543,00 € 

  

Concession de 3 m²  

 15 ans 337,00 € 

 30 ans 773,00 € 

  

Concession de 4 m²  

 15 ans 449,00 € 

 30 ans 1 034,00 € 

  

Taxes funéraires : séjour en caveau provisoire par jour et corps 4,70 € 

  



 

8 

 

 
 
 

 
 

FRAIS DE PHOTOCOPIE 
(Services administratifs, médiathèque) 

 

Photocopies et impressions noir et blanc A4 0,18 € 

Photocopies et impressions noir et blanc A3 0,40 € 

Photocopies et impressions couleur ou A4 ou A3 1,20 € 

Photocopies et impressions pour les associations (en fonction d’un nombre défini 
par an, si l’association fournit l’intégralité du papier) 

gratuit 

 
ÉTAT CIVIL 

 

Duplicata d’un livret de famille (à partir de la 3ème demande) 10,00 € 

Mariage : pénalité pour annulation de dernière minute ou retard des époux 200,00 € 

Mariage : pénalité pour non-respect de la charte 200,00 € 

 
 

ÉQUIPEMENTS TOURISTIQUES 
 

Les tarifs pour la halte fluviale sont fixés comme suit à partir du 1er janvier 2026 : 
 

Redevance d’occupation par tranche de 24 heures 
(inclus appontage et aire de convivialité) 

5,13 € 

Branchement d’eau par tranche de 2 heures 6,15 € 

Branchement électrique par tranche de 2 heures 2,05 € 

Branchement électrique par tranche de 24 heures 4,10 € 

 
Les tarifs pour l’aire d’accueil des camping-cars sont fixés comme suit à partir du 1er janvier 2026 : 

 

Redevance d’occupation par jour 
(incluant le droit d’entrée, l’accès aux sanitaires ainsi que l’utilisation de la borne de 
distribution d’eau et de vidange 

7,69 € 

Redevance d’occupation par jour au-delà de deux mois pour un même véhicule ou 
une même famille 

51,26 € 

Branchement électrique par tranche de 12 heures 2,05 € 

 
  

Colombarium   

 15 ans 293,00 € 

 30 ans 880,00 € 

  

Cavurnes  

 15 ans 209,00 € 

 30 ans 554,00 € 

  

Clef portail côté nord (cimetière rue de Fère) 13,80 € 



 

9 

 

ARTICLE 6 : Les tarifs des activités périscolaires (Espace Famille) sont fixés comme suit à compter 
du 1er janvier 2026. 
  
Le calcul du quotient familial s’effectue au moment de l’inscription, pour l’ensemble du foyer.  
Les revenus pris en compte et rapportés au mois sont les suivants et sont divisés par le nombre 
de parts (deux parts pour le foyer et une part par enfant) :  
 

- Salaires (base dernier avis d’imposition sur les revenus, avant abattements ; divisés par douze, 
à défaut les 3 derniers bulletins de salaires ; divisés par trois) et revenus assimilés (allocations 
chômage, RSA) perçus par l’ensemble des adultes résidant au foyer  
- Prestations perçues par la CAF ou la MSA pour le mois d’inscription (Soutien familial, Allocation 
adulte handicapé et Allocations familiales)  
- Autres ressources annuelles (revenus fonciers ou commerciaux…), divisées par douze 
 

 
 

Pour les autres communes, tarif spécifique pour les classes ULIS et les communes 
regroupées Belleau, Bouresches et Etrepilly, selon convention entre les deux collectivités, 
sous réserve que la commune de résidence participe à hauteur de 1 € par jour et par enfant 

Tarif par enfant par jour 4.76€ 
Tarif enfant par jour si panier repas PAI fourni 1.95 € 

 

 
 

Tarif par enfant
par jour

Tarif enfant par jour si
panier repas PAI fourni

A de 0 à 233 1,37 € 0,63 €

B de 234 à 386 2,70 € 1,21 €

C de 387 à 610 4,33 € 1,95 €

D de 611 à 813 4,91 € 2,53 €

E de 814 à 913 6,13 € 3,75 €

F Supérieur à 913 6,60 € 4,23 €

6,76 € 4,38 €

6,81 € 4,43 €

de 0 à 610

Habitants de Château-Thierry

Tranches tarifaires en fonction
du quotient familial

RESTAURATION SCOLAIRE

Autres communes
Supérieur à 610

Accueil matin Accueil soir

de 0 à 610 0,87 € 1,45 €

Supérieur à 610 0,92 € 1,50 €

de 0 à 610 0,72 € 1,14 €

Supérieur à 610 0,77 € 1,19 €

de 0 à 610 2,25 € 3,78 €

Supérieur à 610 2,30 € 3,83 €

ACCUEILS PÉRISCOLAIRES

Premier enfant

2ème enfant

Autres communes



 

10 

 

Pour les communes regroupées Belleau, Bouresches et Etrepilly : mise à disposition d’un agent 
pour la surveillance des élèves empruntant le transport scolaire : 25,18 €/heure 

 

 
 

 
 
 
Les tarifs des activités périscolaires (Espace Famille) sont fixés comme suit à compter  
du 1er septembre 2026. 
 

Le calcul du quotient familial s’effectue au moment de l’inscription, pour l’ensemble du foyer. Les 
revenus pris en compte et rapportés au mois sont les suivants et sont divisés par le nombre de 
parts (deux parts pour le foyer et une part par enfant) : 
- Salaires (base dernier avis d’imposition sur les revenus, avant abattements ; divisés par douze, 
à défaut les 3 derniers bulletins de salaires ; divisés par trois) et revenus assimilés (allocations 
chômage, RSA) perçus par l’ensemble des adultes résidant au foyer  
- Prestations perçues par la CAF ou la MSA pour le mois d’inscription (Soutien familial, Allocation 
adulte handicapé et Allocations familiales)  
- Autres ressources annuelles (revenus fonciers ou commerciaux…), divisées par douze 
 

Quotient familial Prix d'une séance

de 0 à 610 Pris en charge par la municipalité

Supérieur à 610 1,06 €

de 0 à 610 1,59 €

Supérieur à 610 1,64 €

ETUDES SURVEILLEES

Habitants de 
Château-Thierry

Autres communes

Journée avec repas Matin
Après-midi
avec goûter

Tarif enfant par jour
si panier repas PAI fourni

A de 0 à 233 4,38 € 2,53 € 3,17 € 3,11 €

B de 234 à 386 5,92 € 3,27 € 3,80 € 4,20 €

C de 387 à 610 8,14 € 3,85 € 4,38 € 5,78 €

D de 611 à 813 9,88 € 4,86 € 5,39 € 7,00 €

E de 814 à 913 13,05 € 6,34 € 6,81 € 9,26 €

F Supérieur à 913 14,00 € 6,50 € 7,13 € 9,94 €

17,12 € 8,98 € 9,41 € 12,14 €

17,17 € 9,03 € 9,46 € 12,19 €

MERCREDIS LOISIRS - ACCUEILS DE LOISIRS PÉRISCOLAIRES

"LES GAMINS D'ABORD", "L'ÎLE AUX ENFANTS", "BOIS BLANCHARD"

de 0 à 610

Tranches tarifaires en fonction
du quotient familial

Habitants de Château-
Thierry

Autres communes
Supérieur à 610



 

11 

 

 
 
Pour les autres communes, tarif spécifique pour les classes ULIS, UEMA et les communes 
regroupées Belleau, Bouresches et Etrepilly, selon convention entre les deux collectivités, sous 
réserve que la commune de résidence participe à hauteur de 1 € par jour et par enfant : 

Tarif par enfant par jour : 4,81 €  
Tarif enfant par jour si panier repas PAI fourni : 1,97 € 

 
 

 
 

Pour les communes regroupées Belleau, Bouresches et Etrepilly : mise à disposition d’un agent 
pour la surveillance des élèves empruntant le transport scolaire : 25,18 €/heure 

 

 
 

Tarif par enfant
par jour

Tarif enfant par jour si
panier repas PAI fourni

A de 0 à 233 1,38 € 0,64 €

B de 234 à 386 2,72 € 1,22 €

C de 387 à 610 4,36 € 1,97 €

D de 611 à 813 4,95 € 2,55 €

E de 814 à 913 6,18 € 3,78 €

F Supérieur à 913 6,65 € 4,26 €

6,81 € 4,42 €

6,86 € 4,47 €

de 0 à 610

Habitants de Château-Thierry

Tranches tarifaires en fonction
du quotient familial

Autres communes
Supérieur à 610

RESTAURATION SCOLAIRE

Accueil matin Accueil soir

de 0 à 610 0,88 € 1,46 €

Supérieur à 610 0,93 € 1,51 €

de 0 à 610 0,73 € 1,15 €

Supérieur à 610 0,78 € 1,20 €

de 0 à 610 2,27 € 3,81 €

Supérieur à 610 2,32 € 3,86 €

Premier enfant

2ème enfant

Autres communes

ACCUEILS PÉRISCOLAIRES

Quotient familial Prix d'une séance

de 0 à 610 Pris en charge par la municipalité

Supérieur à 610 1,07 €

de 0 à 610 1,60 €

Supérieur à 610 1,65 €

Habitants de 
Château-Thierry

Autres communes

ETUDES SURVEILLEES



 

12 

 

 
 

ACCUEILS DE JEUNES – 11-17 ans 
Centre social Nicole Bastien, Centre social la Rotonde et Adothèque 

 

Carte Ado (adhésion aux accueils inclus) 10,00 € 

 
SPORTI’CHATEAU – Journée sans repas 

 

 Tranches tarifaires en fonction 
du quotient familial 

Tarif par enfant par jour 

Habitants de 
Château-Thierry 

A de 0 à 233 0,63 € 

B de 234 à 386 1,22 € 

C de 387 à 610 1,96 € 

D de 611 à 813 2,55 € 

E de 814 à 913 3,78 € 

F supérieur à 913 4,26 € 

Autres communes Tarif unique 4,41 € 

  

Journée avec repas Matin
Après-midi
avec goûter

Tarif enfant par jour
si panier repas PAI fourni

A de 0 à 233 4,42 € 2,55 € 3,20 € 3,13 €

B de 234 à 386 5,97 € 3,30 € 3,83 € 4,23 €

C de 387 à 610 8,21 € 3,88 € 4,42 € 5,83 €

D de 611 à 813 9,96 € 4,90 € 5,43 € 7,06 €

E de 814 à 913 13,15 € 6,39 € 6,86 € 9,33 €

F Supérieur à 913 14,11 € 6,55 € 7,19 € 10,02 €

17,26 € 9,05 € 9,49 € 12,24 €

17,31 € 9,10 € 9,54 € 12,29 €

de 0 à 610

Tranches tarifaires en fonction
du quotient familial

Habitants de Château-
Thierry

Autres communes
Supérieur à 610

MERCREDIS LOISIRS - ACCUEILS DE LOISIRS PÉRISCOLAIRES

"LES GAMINS D'ABORD", "L'ÎLE AUX ENFANTS", "BOIS BLANCHARD"



 

13 

 

ARTICLE 7 : Les tarifs des centres sociaux sont fixés comme suit à compter du 1er septembre 
2025. 

CENTRE SOCIAL « NICOLE BASTIEN » 
CENTRE SOCIAL « LA ROTONDE » ET ANTENNE « VIGNOTTE U1 » 

 
Sorties, stages et activités exceptionnelles 
 

Adultes (13 ans et plus) 30% du coût* 

Enfants de 3 à 12 ans inclus 50% du coût adulte 

Enfants de moins de 3 ans 1,20 € 

(*) Coût = Coût du transport + prix global des entrées divisés par le nombre de places fixés pour la 
sortie (arrondis à l’euro entier le plus proche) 

 

Ateliers Adultes (tarifs annuels du 1er septembre au 31 août) 
 

Adhésion annuelle obligatoire au Centre Social 5,30 € 

« Jardin des saveurs » (ateliers cuisine) par personne (par an) 2,30 € 

« De fils en aiguille » (ateliers couture) (par an) 2,30 € 

Ateliers créatifs (par an) 3,00 € 

Atelier gymnastique pour un cours hebdomadaire (par an) 21,30 € 

Atelier gymnastique pour deux cours hebdomadaires (par an) 28,40 € 

 
Adhésion « Accueil informel » (jusqu’à 10 ans, tarifs annuels du 1er septembre au 31 août) 

 

Coût annuel demandé par personne 1,00 € 

 

Transport séjour Famille (aller-retour) 
 

Participation par adulte (14 ans et plus) 11,20 € 

Participation par enfant (jusque 13 ans inclus) 5,70 € 

 
  



 

14 

 

ARTICLE 8 : Les tarifs des activités seniors sont fixés comme suit, à compter du 1er juillet 2025 
 

Sorties 2025 à la demi-journée 
Tarif unique 

non dépendant des ressources 

1 Cueillette des fraises 2 € de participation pour le transport 

2 Hottée du diable  2 € de participation pour le transport 

3 Jardin de Vieil-Maisons 2 € de participation pour le transport  

 

Tranche tarifaire 
en fonction des revenus mensuels 

Notre 
Dame  

de Paris – 
Tarif par 

personne 

Vaux le 
Vicomte  

le grand Noël 
– Tarif par 
personne 

Pour les habitants de Château-Thierry, tranche 1 
Avec ressources mensuelles inférieures ou égales au montant en 
vigueur de l’ASPA. 

50€ 60€ 

Pour les habitants de Château-Thierry, tranche 2 
Personne seule : ressources supérieures à l’ASPA et inférieures ou 
égales à 1700 € 
Couple : ressources supérieures à l’ASPA et inférieures ou égales à de 
l’ASPA à 2500 € 

65€ 75€ 

Pour les habitants de Château-Thierry, tranche 3  
Personne seule : ressources supérieures à 1700 € 
Couple : ressources supérieures à 2500 € 

80€ 90€ 

Extérieurs 
Personne ne résidant pas à Château-Thierry (pas d’imposition à 
Château-Thierry) quels que soient ses revenus 

85€ 95€ 

 

Séjour octobre 2025 - Tranche tarifaire en fonction des revenus Prix par 
personne 

Pour les habitants de Château-Thierry, tranche 1 
Bénéficiaires de l’aide financière de l’ANCV sur ce séjour 

321€ 

Pour les habitants de Château-Thierry, tranche 2 
Non bénéficiaires de l’aide financière de l’ANCV sur ce séjour 

533€ 

Extérieurs, tranche 3 :  
Bénéficiaires de l’aide financière de l’ANCV sur ce séjour 

350€ 

Extérieurs tranche 3 :  
Non bénéficiaires de l’aide financière de l’ANCV sur ce séjour 

570€ 

 

• La notion de « couple » s’entend de deux personnes vivant sous le même toit, quel que 
soit le lien de parenté. L’avis d’imposition fait foi. 

• Un castel ne souhaitant pas fournir son avis d’imposition sera affecté à la tranche 3. Il 
devra toutefois fournir une assurance habitation et une facture d’énergie datant de moins 
de trois mois. A défaut, il se verra appliquer la tarification « Extérieurs ». 

• Lorsque le tarif applicable est fonction des ressources, il sera calculé au vu de l’avis 
d’imposition (AI) sur le revenu de l’année N-1, en divisant le revenu fiscal de référence 
(RFR) par douze et par adulte au foyer. En cas de changement de ressources en cours 
d’année pouvant induire une tarification inférieure à celle calculée en fonction de l’avis 
d’imposition, des justificatifs de ressources mensuelles seront demandés en complément 
de l’AI. 

 
  



 

15 

 

ARTICLE 9 : Les tarifs du château médiéval sont fixés comme suit à compter du 1er juillet 2025. 
 

BILLETTERIE DU CHÂTEAU MÉDIÉVAL 
 

Catégorie de billet 
Tarif HT / 

billet 

Tarif TTC / 
billet (TVA 

10%) 

1-Représentation pédagogique + accès libre au parc zoologique des voleries + accès libre au village de 
l’An Mil 

Adulte 8,18 € 9,00 € 

Tarif réduit (étudiant 12-25 ans, personne en situation de handicap, 
personne de plus de 65 ans, chômeur, bénéficiaire du RSA), sur 
présentation du livret de visite Espaces Fortifiés des Hauts-de-France muni 
du nombre de tampon suffisant 

6,82 € 7,50 € 

Enfant (5-12 ans) 5,45 € 6,00 € 

Enfant en situation de handicap (5-12 ans) 4,55 € 5,00 € 

2-Accès parc zoologique des voleries 

Adulte 2,73 € 3,00 € 

Tarif réduit, enfant, enfant en situation de handicap, sur présentation du livret 
de visite Espaces Fortifiés des Hauts-de-France muni du nombre de tampon 
suffisant 

1,82 € 2,00 € 

3-Gratuité représentation pédagogique, village de l’An Mil & accès parc zoologique des voleries 

Enfant de moins de 5 ans Gratuit Gratuit 

Professionnel du tourisme (pass PRO) Gratuit Gratuit 

Visiteur présentant un titre d’entrée gratuite en cours de validité Gratuit Gratuit 

4-Filets dans les Arbres 

Tarif unique 2,73 € 3,00 € 

5-Fauconnier d’un Jour 

Adulte 50,00 € 55,00 € 

Adolescent (12-18 ans) 31,82 € 35,00 € 

Adulte + Adolescent (12-18 ans) 72,73 € 80,00 € 

6-Carte de fidélité 

L’achat d’un billet individuel donne droit à une carte de fidélité (hors groupes et hors invitation) 

7-Billets aux tarifs de groupes (représentation / accès libre parc zoologique des voleries / accès libre 
village de l’An Mil) 

Groupe Adulte (20 personnes mini. – 1 gratuit pour 20 entrées) 7,08 € 7,80 € 

Groupe Enfant 5 à 12 ans (20 personnes mini. – 1 gratuit pour 20 entrées) 5,19 € 5,70 € 

Groupe handicapé (9 personnes mini.), tarif unique Adulte-Enfant 3,75 € 4,50 € 

Accompagnateur groupe handicapé 7,08 € 7,80 € 

Chauffeur de bus Gratuit Gratuit 

Groupes scolaires de la commune et ALSH de la commune + filets (ALSH, 
écoles maternelles, primaires, collèges et lycées de la Commune – Toute la 
saison)  

Gratuit Gratuit 



 

16 

 

Catégorie de billet 
Tarif HT / 

billet 

Tarif TTC / 
billet (TVA 

10%) 

8-Pass saison et filets 

Pass Saison Adulte (Accès illimité à la volerie pour la saison) 24,55 € 27,00 € 

Pass Saison Enfant (6-17 ans. Accès illimité à la volerie pour la saison) 16,36 € 18,00 € 

Pass Filets 10 Entrées 22,73 € 25,00 € 

9-Visite Guidée Direction du Patrimoine 

Adulte 4,55 € 5,00 € 

Tarif réduit (étudiant 12-25 ans, personne en situation de handicap, 
personne de plus de 65 ans, chômeur, bénéficiaire du RSA) 

2,73 € 3,00 € 

Enfant de moins de 12 ans Gratuit Gratuit 

10- Billets aux tarifs fixés par la convention avec la Maison du Tourisme Les Portes de La Champagne 
(MDT) - TVA 20 % 

Groupe Adulte MDT (16 personnes mini.) Accès volerie, représentation 
pédagogique, filets 

5,65 € 6,78 € 

Groupe Enfant MDT (10 personnes mini.) Accès volerie, représentation 
pédagogique, filets 

4,13 € 4,96 € 

Groupe Scolaire/ALSH MDT (9 personnes mini.) Accès volerie, 
représentation pédagogique, filets 

4,57 € 5,48 € 

Groupe Handicapé MDT (9 personnes mini.) Accès volerie, représentation 
pédagogique, filets 

4,57 € 5,48 € 

Accès voleries tarif unique MDT 2,18 € 2,61 € 

Accompagnateur groupe tarif MDT Gratuit Gratuit 

Une entrée gratuite est offerte toutes les 20 entrées achetées au tarif Adulte MDT et toutes les 10 entrées 
achetées au tarif enfant MDT et toutes les 9 entrées achetées aux tarifs Scolaire/ALSH et Handicapé MDT 

Fauconnier d’Un Jour Adulte MDT 39,85 € 47,83 € 

Fauconnier d’Un Jour Adolescent (12-18 ans) MDT 25,36 € 30,43 € 

Fauconnier d’Un Jour Adulte + Adolescent (12-18 ans) MDT 57,97 € 69,56 € 

Pass Saison Adulte MDT (Accès illimité à la volerie pour la saison) 19,57 € 23,48 € 

Pass Saison Enfant MDT (6-17 ans. Accès illimité à la volerie pour la saison) 13,04 € 15,65 € 

Pass Filets MDT 10 Entrées 18,11 € 21,73 € 

Visite guidée Direction du Patrimoine Adulte MDT 3,63 € 4,35 € 

Visite guidée Direction du Patrimoine Tarif réduit (étudiant 12-25 ans, 
personne en situation de handicap, personne de plus de 65 ans, chômeur, 
bénéficiaire du RSA) MDT 

2,17 € 2,61 € 

Visite guidée Direction du Patrimoine Enfant de moins de 12 ans MDT Gratuit Gratuit 

 
  



 

17 

 

ARTICLES BOUTIQUE DU CHÂTEAU MÉDIÉVAL 
 

Code article Libellé Prix € HT Prix € TTC TVA 

000071 AIMANT AIGLE 2,67 € 3,20 € 20,00 % 

000196 AIMANT CASQUE 2,67 € 3,20 € 20,00 % 

000066 AIMANT CHEVALIER 2,67 € 3,20 € 20,00 % 

000069 AIMANT CHOUETTE HIBOU 2,67 € 3,20 € 20,00 % 

000251 AIMANT SCEAU TEMPLIER  2,67 € 3,20 € 20,00 % 

000269 BD OISEAUX TOME 1 11,28 € 11,90 € 5,50 % 

000270 BD OISEAUX TOME 2 11,28 € 11,90 € 5,50 % 

000271 BD OISEAUX TOME 3  11,28 € 11,90 € 5,50 % 

000278 BD – PHILIPPE LE BEL 14,17 € 14,95 € 5,50 % 

000176 BLOC NOTE MOUTON 5,75 € 6,90 € 20,00 % 

000186 BOITE BOIS 8,83 € 10,60 € 20,00 % 

000011 BOUCLIER LUXE 30X50CM 15,00 € 18,00 € 20,00 % 

000154 BOUCLIER WARRIOR 11,00 € 13,20 € 20,00 % 

000317 BOUCLIER LION VERT 8,25 € 9,90 € 20,00 % 

000318 BOUCLIER BLASON JAUNE ET BLEU 8,25 € 9,90 € 20,00 % 

000042 BOUGEOIR JEANNE D'ARC 11,00 € 13,20 € 20,00 % 

000234 BOULE A NEIGE BLANCHE 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000248 BOULE A NEIGE TEMPLIER PM - IMPEXIT 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000134 BRACELET ARGENT ET BOIS 15,42 € 18,50 € 20,00 % 

000132 CALICE BOIS GRAVURE 26,46 € 31,70 € 20,00 % 

000275 CARREAUX DE PAVEMENT 15,25 € 18,30 € 20,00 % 

000288 CARTE A GRATTER- CHEVALIERS 4,17 € 5,00 € 20,00 % 

000289 CARTE A GRATTER - PRINCESSES 4,17 € 5,00 € 20,00 % 

000122 CASQUE NASAL GUERRIER 8,33 € 10,00 € 20,00 % 

000279 CHEVAL CHEVALIER LION LANCE BLEU PAPO 8,75 € 10,50 € 20,00 % 

000280 CHEVAL PRINCE PHILIPPE BLEU PAPO 7,08 € 8,50 € 20,00 % 

000281 CHEVALIER LION LANCE BLEU PAPO 8,75 € 10,50 € 20,00 % 

000135 CHOPE BOIS GRAVURE 13,25 € 15,90 € 20,00 % 

000037 CHOUETTE EFFRAIE 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000266 CHOUETTE EFFRAIE PAPO 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000045 CHOUETTE MO0302 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000264 CIGOGNE ET SON BÉBÉ PAPO 6 ,67 € 8,00€ 20,00 % 

000256 COIFFE MEDIEVALE 8,25 € 9,90 € 20,00 % 

000013 COIFFE PRINCESSE LUXE 11,42 € 13,70 € 20,00 % 

000290 COLORIAGE A L’EAU – CHÂTEAUX ET CHEVALIERS 8,48 € 8,95 € 5,50 % 

000131 COQUETIER 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000166 CRAYON GEANT LOUP 4,00 € 4,80 € 20,00 % 



 

18 

 

Code article Libellé Prix € HT Prix € TTC TVA 

000177 CRAYON MOUTON 3,50 € 4,20 € 20,00 % 

000133 DE BOIS GRAVURE 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000188 DESSOUS DE VERRE BOIS 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000233 DRAGON GUERRIER 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000320 ENSEMBLE COURONNE DE FLEURS ET BRACELET 2,50 € 3,00 € 20,00 % 

000319 EPEE COLOREE 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000242 EPEE 60 CM FLEUR DE LYS 11,42 € 13,70 € 20,00 % 

000118 EPEE POMMEAU BOULE BOIS VIELLI 55CM 8,83 € 10,60 € 20,00 % 

000273 FAUCON PAPO 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000146 HEAUME VISIERE 12,42 € 14,90 € 20,00 % 

000282 HARFANG VOLANT PAPO 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000030 HIBOU 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000255 HIBOUX HIBOX - IMPEXIT 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000283 JEU DE 7 FAMILLES FABLES DE LA FONTAINE 4,92 € 5,90 € 20,00 % 

000147 LIVRE CHÂTEAU-THIERRY 1ere RÉSIDENCE 
FORTIFIÉE - F. BLARY 

14,22 € 15,00 € 5,50 % 

000202 LIVRE LA MAISON À FABLES - F. BLARY 14,22 € 15,00 € 5,50 % 

000169 LIVRE CHÂTEAU THIERRY 27,49 € 29,00 € 5,50 % 

000272 LIVRE VISAGE D’ÉCRIVAINS 14,22 € 15,00 € 5,50 % 

000284 LIVRE - JULIETTE LA CHOUETTE 7,49 € 7,90 € 5,50 % 

000285 LIVRE - RAPACES 6,54 € 6,90 € 5,50 % 

000286 LIVRE – LE PETIT GUIDE DES OISEAUX 4,27 € 4,50 € 5,50 % 

000287 LIVRE – LE FAUCON DENICHÉ 5,12 € 5,40 € 5,50 % 

000107 LIVRET LES ANIMAUX DU ZOO 6,64 € 7,00 € 5,50 % 

000291 LIVRE CHERCHE ET TROUVE - CHÂTEAU ET 
CHEVALIERS 

5,69 € 6,00 € 5,50 % 

000292 LIVRE - CHERCHE ET TROUVE - FORETS 5,69 € 6,00 € 5,50 % 

000293 LIVRE - MINI ANIMAUX - CHOUETTE 6,16 € 6,50 € 5,50 % 

000294 LIVRE - COLLE ET COLORIE L'HISTOIRE - MOYEN 
AGE 

5,64 € 5,95 € 5,50 % 

000295 LIVRE - ATELIER GOMMETTES - RAPACES 4,17 € 5,00 € 5,50 % 

000179 MAGNET MOUTON 3,08 € 3,70 € 20,00 % 

000033 MONTRE HORLOGE CHOUETTE/HIBOU 8,83 € 10,60 € 20,00 % 

000044 MUG AIGLE 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000321 OISEAU SIFFLEUR ((JUGETES ABACO réf.140) 1,67 € 2,00 € 20,00 % 

000130 P. CLES ROND LES AIGLES 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000227 P. CLES GANT FAUCONNIER 4,83 € 5,80 € 20,00 % 

000093 PELUCHE AIGLE 15 CM 5,75 € 6,90 € 20,00 % 

000262 PELUCHE HARFANG/HIBOU 18 CM 13,25 € 15,90 € 20,00 % 

000096 PELUCHE CHOUETTE 15 CM 5,75 € 6,90 € 20,00 % 



 

19 

 

Code article Libellé Prix € HT Prix € TTC TVA 

000296 PELUCHE CIGOGNE 5,75 e 6,90 € 20,00 % 

000263 PELUCHE HARFANG 28 CM 19,50 € 23,40 € 20,00 % 

000094 PELUCHE HIBOU 15 CM 5,75 € 6,90 € 20,00 % 

000083 PELUCHE HIBOU 30 CM 17,67 € 21,20 € 20,00 % 

000226 PENDENTIF STATITE 4,42 € 5,30 € 20,00 % 

000185 PLAQUE PETITS CHEVALIERS 26,42 € 31,70 € 20,00 % 

000067 PORTE CLES AIGLE 3,08 € 3,70 € 20,00 % 

000073 PORTE CLES CHEVALIER 3,08 € 3,70 € 20,00 % 

000253 POT CRAYON HEAUME 8,83 € 10,60 € 20,00 % 

000276 PRINCE PHILIPPE BLEU PAPO 7,08 € 8,50 € 20,00 % 

000265 PYGARGUE PAPO 6,67 € 8,00 € 20,00 % 

000254 SERRES LIVRES DRAGON X2 IMPEXIT 16,92 € 20,30 € 20,00 % 

000310 SOLDAT MEDIEVAL 4,58 € 5,50 € 20,00 % 

000297 STYLO ÉPÉE EXCALIBUR 3,50 € 4,20 € 20,00 % 

000298 STYLO FÉE 3,50 € 4,20 € 20,00 % 

000059 STYLO HEAUM 3,50 € 4,20 € 20,00 % 

000299 STYLO HIBOU 3,50 € 4,20 € 20,00 % 

000025 TEMPLIER ROBERT SABLE 5,25 € 6,30 € 20,00 % 

000322 TARIF DÉSTOCKAGE #1 (HORS LIVRES) 1,67 € 2,00 € 20,00 % 

000323 TARIF DÉSTOCKAGE #2 (HORS LIVRES) 4,17 € 5,00 € 20,00 % 

000324 TARIF DÉSTOCKAGE #3 (HORS LIVRES) 8,33 € 10,00 € 20,00 % 

 
 



 

20 

 

ARTICLE 10 : Les tarifs des activités culturelles sont fixés comme suit, à compter  
du 1er septembre 2026 
 

MÉDIATHÈQUE 
 

 01/09/25 01/09/26 

Abonnement habitants de Château-Thierry et membres du COS Gratuit Gratuit 

Abonnement extérieur plein tarif 18,00 € 18,15 € 

Abonnement extérieur tarif réduit (moins de 16 ans, lycéens, étudiants, 
demandeurs d’emploi, bénéficiaires du RSA, public handicapé, personne de 
plus de 65 ans) 

5,80 € 5,85 € 

Photocopies et impressions noir et blanc A4 0,18 € 0,18 € 

Photocopies et impressions couleur A4 ou A3 1,20 € 1,20 € 

Remplacement de la carte d’abonné (à partir de la 2ème carte) 12,70 € 12,80 € 

Pénalités pour retard (à compter du 8ème jour de retard, pénalité par 
semaine commencée) 

6,35 € 6,40 € 

Prêt de liseuse (caution) 100 € 100 € 

 
ATELIERS D’ART 

 

 01/09/25 01/09/26 

Adhésion intervenants (pour l’année scolaire en cours) 14,25 € 14,35 € 

Adhésion associations (pour l’année scolaire en cours) Gratuit Gratuit 

Adhésion participants (pour l’année scolaire en cours) 14,25 € 14,35 € 

Cours municipaux (par cours) 7,60 € 7,70 € 

Artpiculteurs (stages enfants de 8 à 16 ans) 3,70 € 3,80 € 

Sorties culturelles Adapté à 
la sortie 

Adapté à 
la sortie 

 
  



 

21 

 

ARTICLE 11 : Les tarifs du Palais des Rencontres sont fixés comme suit, à compter  
du 1er juillet 2025 

 
SPECTACLES ET MANIFESTATIONS DU PALAIS DES RENCONTRES 

 
Les tarifs des spectacles et manifestations du Palais des Rencontres organisés à partir  
du 1er juillet 2025 sont fixés comme suit, dès leur mise en vente : 

 

 
Le tarif « adhérents » est proposé aux détenteurs d’une carte d’adhésion 2025-2026 nominative 
et proposée au prix de 17 €, valable pour les spectacles organisés par la Ville et  
par la CARCT, du 1er septembre 2026 au 31 août 2027. 
 
Le tarif réduit est proposé aux : 

- Moins de 26 ans et plus de 65 ans (à la date de la représentation) 
- Groupes de plus de 10 personnes 
- Bénéficiaires du RSA 
- Demandeurs d’emploi 
- Personne en situation de handicap + 1 accompagnateur 
- Personnel de la Ville de Château-Thierry et de la Communauté d’agglomération de la 

région de Château-Thierry 
 

Le tarif enfant est proposé aux moins de 12 ans à la date de le représentation (gratuit jusqu’à 3 
ans à la date de représentation, sauf spectacle spécifique petite enfance et spectacle de Noël). 
 
Spectacle de Noël : 

- Plein tarif : 3,00€  
- Tarif réduit (moins de 12 ans à la date de la représentation) : 2,00 € 

 
Spectacles scolaires :  
Les écoles, collèges et lycées de la Ville de Château-Thierry bénéficient de la gratuité des 
spectacles programmés dans la saison culturelle. 
 
Les établissements scolaires des communes hors Château-Thierry peuvent avoir accès à ces 
spectacles au tarif suivant : 

 Tarif : 3,50 € par personne   

- Gratuité pour l’enseignant  
- Gratuité pour 3 accompagnateurs par classe maternelle ou élémentaire 

- Gratuité pour l’enseignant de la classe collège et lycée 
 

Un quota de places pour les écoles hors Château-Thierry sera déterminé pour chaque 
spectacle en fonction de la jauge. 

 
  

  

Plein 
tarif 

Tarif 
adhérents 

Tarif 
réduit 

Tarif 
enfant 

Tarif A 39,00 € 32,00 € 35,00 € 19,50 € 

Tarif B 30,00 € 23,00 € 26,00 € 15,00 € 

Tarif C 21,00 € 14,00 € 17,00 € 10,50 € 

Tarif D 15,00 € 12,00 € 13,00 € 7,50 € 

Tarif E 7,00 € 4,00 € 5,00 € 3,50 € 

Tarif « lancement de 
saison » 

7,00 € Gratuit 7,00 € 
7,00 € 



 

22 

 

ARTICLE 12 : Les tarifs du Musée Jean de la Fontaine sont fixés comme suit, à compter  
du 1er janvier 2026. 
 

BILLETTERIE DU MUSÉE, à compter du 1er janvier 2026 
 

  

Tarif par personne (visite libre, 
incluant accès gratuit à 
l’application de visite disponible 
sur smartphone)  

Adulte  8,00 €  

Tarif réduit*  5,00 €  

Enfants jusqu’à 17 ans inclus le jour de la 
visite  

0,00 € 

Membres de l’association pour le 
Musée Jean de la Fontaine  

0,00 € 

Groupes scolaires (école, collège, 
lycée) ou Accueils de loisirs ou 
Accueils jeunes du territoire de la CARCT  

0,00 € 

Groupes scolaires (école, collège, lycée) ou 
Accueils de loisirs ou Accueils jeunes 
hors territoire de la CARCT  

3,50€  

 
  *Liste des bénéficiaires du tarif réduit :   

• Jeunes de 18 ans à moins de 26 ans le jour de la visite  
• Groupe de plus de 10 personnes  
• Bénéficiaires du RSA  
• Demandeurs d’emploi  
• Personnes en situation de handicap avec un accompagnateur au tarif réduit  
• Personnels de la Ville et de la CARCT  
• Carte ICOM (Conseil international des musées)  
• Carte Culture (membres du ministère de la culture)  
• Pass éducation  
• Journaliste  
• Guide conférencier  
• Détenteur du Pass Culture  

 
Supplément pour la visite guidée, par personne :  

• Adultes (y compris groupes et tarifs réduits) : 5,00 €  

• Enfants de 3 à 17 ans : 3,00€  

• Groupes scolaires (école, collège, lycée) ou Accueils de loisirs ou Accueils jeunes du territoire de la 
CARCT : 3,00 €  

• Groupes scolaires (école, collège, lycée) ou Accueils de loisirs ou Accueils jeunes hors territoire de la 
CARCT : 5,00 €  

  
Supplément pour les ateliers et animations pédagogiques, par personne :  

• Atelier pédagogique pour groupes scolaires ou Accueils de Loisirs ou Accueils jeunes : 3,50€   

• Atelier famille ou individuel : 3,50€  
  
Supplément pour la location d'un casque audio (pour application de visite) :  

• Par casque : 2,00 €  
 
 



 

23 

 

 
 

BOUTIQUE DU MUSÉE JEAN DE LA FONTAINE, à compter du 1er janvier 2026 
 
 

OBJETS/GOODIES 
Prix 
vente 

 

ACCROCHE SAC 9,00 €  

AFFICHE CHAGALL 2,30 €  

AFFICHE MINIATURE 5,00 €  

AFFICHE MUSEE 5,00 €  

BOITE A PILULE NOIR & BLANC 8,00 €  

BOÎTE DE CRAYONS 8,00 €  

BOITE VIDE MONNAIE DE PARIS 7,00 €  

BUSTE LA FONTAINE 11,00 €  

CARNET GM 10,00 €  

CARNET PM 5,00 €  

CARTELETTE LA GRENOUILLE... 7,00 €  

CARTELETTE LA POULE... 7,00 €  

CARTELETTE LE CHENE... 7,00 €  

CARTELETTE LE LOUP ET L'AGNEAU 7,00 €  

CARTELETTE LE RAT DE VILLE... 7,00 €  

CARTELETTE LE RENARD ET... 7,00 €  

CD PERE NOEL 15,00 €  

COFFRET PLUME + ENCRE BORTOLETTI 28,00 €  

COFFRET PLUME + ENCRE LANZFELD 20,00 €  

COLLIER 5,00 €  

CRAYON SEUL  3,00 €  

DÉ PORTRAIT 4,00 €  

ÉTUI STYLO 3,00 €  

FOULARD SOIE 55,00 €  

FLUTES A CHAMPAGNE (coffret de 6) 36,00 €  

JEU 7 FAMILLES 5,90 €  

MAGNET INTELLIGENT 7,00 €  

MAGNET COULEUR 3,00 €  

MAGNET RECTANGLE XL 4,00 €  

MAGNET ROND 4,00 €  

MARQUE-PAGES 400 ANS 6,00 €  

MIROIR DE POCHE 6,00 €  

MUG 6,00 €  

PELUCHE AGNEAU 21,00 €  

PELUCHE CORBEAU  34,00 €  

PELUCHE ECUREUIL 34,00 €  

PELUCHE GRENOUILLE 11,00 €  



 

24 

 

PELUCHE LIEVRE 24,00 €  

PELUCHE LION 29,00 €  

PELUCHE LOUP 19,00 €  

PELUCHE RENARD PM 21,00 €  

PELUCHE RENARD GM 42,00 €  

PIÈCE BRONZE 129,00 €  

PIÈCE LA FONTAINE 2,00 €  

PLAQUE METAL FABLE 8,00 €  

PLAYMOBIL 29,90 €  

POCHETTE COTON 10,00 €  

PORTE CLE ROND MUSEE 6,00 €  

PRESENTOIR+ STYLO-PLUME 17,00 €  

PRESSE PAPIER 18,00 €  

SAC D’EMBALLAGE GM 35*34,5 CM 1,20 €  

SAC D’EMBALLAGE MM 32*42 CM 1,00 €  

SAC D’EMBALLAGE PM 24*32 CM 0,90 €  

TASSE + SOUCOUPE 55,00 €  

   

CARTES POSTALES 
Prix 
vente 

 

CARTE BERTRAND 1,00 €  

CARTE POELE 1,00 €  

CARTE PICHET 1,00 €  

CARTE OUDRY « LOUP ET BREBIS » 1,00 €  

CARTE MAISON COULEUR 1,00 €  

CARTE MORALES 1,00 €  

CARTE LE MEUNIER ET SON FILS 1,60 €  

CARTE L’HUITRE ET LES PLAIDEURS 1,00 €  

CARTE PORTRAIT 1,00 €  

CARTE INTERIEUR 1,00 €  

CARTE LE PETIT CHIEN 1,00 €  

CARTE LE PAYSAN DU DANUBE (COULEUR) 1,00 €  

CARTE MAISON (N. + B.) 0,60 €  

CARTE DELIERRE 1,00 €  

CARTE AMAN JEAN DOUBLE 1,50 €  

CARTE KOECHLIN 1,00 €  

CARTE CARELMAN 1,20 €  

CARTES BECQUET 1,50 €  

CARTES MUSÉE 1,00 €  

CARTE LUDOM 1,50 €  

CARTE P.KOENIG 3,00 €  

   



 

25 

 

LIVRES 
Prix 
vente 

 

AUTOCOLLANTS – LA CIGALE ET LA FOURMI 5,90 €  

CHÂTEAU-THIERRY CITE A FABLES 29,00 €  

CHATEAU-THIERRY PREMIERE RESIDENCE 15,00 €  

COLORIAGE LES FABLES DE LA FONTAINE 6,90 €  

COMMENT L’ESPRIT VIENT AUX FILLES 2,00 €  

CONTES ET NOUVELLES 11,90 €  

CONTES INTERDITS 12,00 €  

FABLES DE LA FONTAINE – PHILIPPE 
MIGNON 

19,95 €  

FABLES ET CONTES 34,00 €  

FABLES ILLUSTRÉES FRANCAIS-ANGLAIS 20,00 €  

FABLES - INTEGRALE 3,00 €  

FABLES – OUDRY 68,00 €  

FABLES-TIRAGE SPECIAL LA PLEIADE 66,00 €  

GONFLÉE LA GRENOUILLE 5,25 €  

JOLI CORBEAU 5,25 €  

LA FONTAINE – DORÉ 29,00 €  

LA FONTAINE RACONTE AUX ENFANTS 14,90 €  

LA FONTAINE-POMMIER 21,00 €  

LA FONTAINE-UNE ECOLE BUISSONNIERE 17,00 €  

LA GRENOUILLE ET LE BŒUF 2,50 €  

LA MAISON A FABLES 15,00 €  

LE CHENE ET LE ROSEAU 2,50 €  

LE CORBEAU ET LE RENARD 
"ANIMALITUDES" 

25,00 €  

LE CORBEAU ET LE RENARD – LES ARENES 5,90 €  

LE LION ET LE MOUCHERON 2,50 €  

LE LOUP ET L'AGNEAU (PERE CASTOR) PM 2,50 €  

LE MAITRE DU JARDIN 15,00 €  

LE POETE ET L'ILLUSTRATEUR 4,00 €  

LES AMOURS DE PSYCHÉ ET CUPIDON 10,50 €  

LES ANIMAUX AMOUREUX 29,90 €  

LES ANIMAUX DE LA FONTAINE 24,50 €  

LES CLASSIQUES EN BD 12,94 €  

LES COLLECTIONS DU MUSEE LA FONTAINE 20,00 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE – FORNAGE 29,00 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE INTEGRALE-
AUZOU 

25,95 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE -Books on 
demand 

20,00 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE -Ed. LITO 14,90 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE – FIRST 2,99 €  



 

26 

 

LES FABLES DE LA FONTAINE – SUPER POP-
UP 

19,90 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE EN ORIENTS 39,00 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE POUR 
REFLECHIR 

14,95 €  

LES FABLES DE LA FONTAINE RACONTEES  
PAR VINCENT FERNANDEL 

16,90 €  

LIVRE CD LA FONTAINE 12,90 €  

LIVRE-PUZZLE  16,90 €  

MARC CHAGALL 15,00 €  

MINI MARIONNETTES 8,00 €  

MONUMENTS HISTORIQUES DE L’AISNE 28,50 €  

OSEZ (RE) LIRE LA FONTAINE 3,00 €  

RUSÉ COMME RENARD 3,00 €  

TABLES DE LA FONTAINE 6,90 €  

TOUT SUR LA FONTAINE  20,00 €  

TOUT SUR LA FONTAINE - VERSION 
ALLEMANDE 

20,00 €  

VIVE LA FONTAINE 12,00 €  

 






